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Abstrakt
Bakalářská práce Sociální média v divadle a jejich využití v době pandemie

v první části zařazuje sociální média do kontextu médií, managementu,

marketingových strategií a marketingu. Následně se práce komplexně zabývá

sociálními médii a online platformami fungujícími na české divadelní scéně,

včetně nových forem komunikace a distribuce umělecké tvorby

během pandemického období od března roku 2020 do června roku 2021.

Management sociálních médií a jejich postavení v divadelních subjektech,

ale i šíření umělecké činnosti na sociálních sítích, se v práci snažím popsat

u konkrétních českých divadel prostřednictvím případových studií. Konkrétně

práce zkoumá Národní divadlo v Praze a novocirkusový soubor Cirk La Putyka.

V rámci případových studií bylo záměrem práce také zjistit, jakým způsobem

se dlouhodobé zavření divadel v období koronavirové pandemie promítlo

do současného postavení sociálních médií v divadle a do social media

managementu divadelních subjektů.

Díky první části práce se čtenář bude moci orientovat v základních pojmech

vázajících se k sociálním médiím, zároveň nabude praktické informace v rámci

managementu, včetně vytváření strategií, plánování a personálního zajištění.

Dále také získá přehled ve specifické oblasti online marketingu. Třetí část poté

reflektuje realitu postavení sociálních médií a funkce social media managementu

v současné české divadelní praxi.

Klíčová slova
média, sociální média, sociální sítě, komunikace, marketing, management,

strategie, online, internet, Facebook, Instagram, Youtube, Twitter, LinkedIn,

platforma

Abstract
In the first part of the thesis Social media in theatre and its use in the times

of pandemic, the thesis places social media in the context of media,

management, marketing strategies and marketing. Subsequently, the thesis

comprehensively examines social media and online platforms operating

in the Czech theatre scene, including new forms of communication

and distribution of artistic creations during the pandemic period from March 2020

to June 2021.

The thesis tries to describe specific Czech theatres through case studies,

with the accent on the management of social media and their position in theatre

entities, but also the dissemination of artistic activity on social networks.

Specifically, the thesis examines the National Theatre in Prague and the new

circus company Cirk La Putyka. Within the case studies, the thesis also aims

to find out how the long-term closure of theatres during the coronavirus

pandemic has affected the current status of social media in theatre and the social

media management of theatre entities.

Thanks to the first part of the thesis, the reader will be able to orient themself

in the basic concepts related to social media, while gaining practical information

in the context of management, including the creation of strategies, planning

and staffing. In addition, they will also gain an overview in the specific field

of online marketing. The third part then reflects onto the reality of the position

of social media and the function of social media management in contemporary

Czech theatre practice.

Key words
media, social media, social network, communication, marketing, management,

strategy, online, internet, Facebook, Instagram, Youtube, Twitter, LinkedIn,

platform
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci jsem se rozhodla věnovat sociálním médiím využívaným

na české divadelní scéně. Divadla byla s příchodem pandemie v březnu roku

2020 v důsledku mimořádných hygienických opatření paralyzována a nemohla

naplňovat své hlavní poslání. Sociální média se tak stala prostředkem,

skrze který se divadla mohla propojit s diváky v době, kdy nebylo možné pořádat

představení. Během studií a své produkční praxe jsem se začala zajímat právě

o oblast komunikace, PR a marketingu a více se jí věnovat. Sociální média jsou

pro mě jedním z lehce dostupných komunikačních kanálů jakékoliv umělecké

produkce, které však při správném využití mohou mít značný efekt a přinášet

velké výsledky. Během období pandemie kulturní instituce a subjekty

zareagovaly na opatření tím, že přesunuly svou tvorbu do digitálního prostředí.

Vznikl tak nespočet projektů nového nebo pro divadlo převzatého formátu.

Divadlo založené na živém a bezprostředním zážitku doposud nezažilo tak

globální zásah do možnosti svého provozu. Proto jsem se v rámci své práce

rozhodla věnovat i změnám, které předpokládám, že toto období přineslo

nebo přinést mohlo.

Má práce se skládá ze tří částí. V první části vymezuji základní pojmy týkající se

médií, sociálních médií, jejich teoretické postavení a dělení. Následně do této

teoretické části řadím také management sociálních médií, vyvíjení strategií

pro sociální média. V neposlední řadě se věnuji tématu online marketingu,

kde vysvětluji základní pojmy. Zvláště se zaměřuji na termíny, se kterými se

v rámci social media managementu setkáváme a pro správu sociálních médií jsou

pro nás stěžejními. Tato první teoretická část vznikla na základě rešerše

literatury. Jedná se tak o poznatky čerpané z literatury a odborných článků.

Druhá část mé práce se věnuje sociálním médiím využívaným na české divadelní

scéně, ale také novým formám a platformám zde vzniklým. Jedná se tedy již

o jednu z praktických částí mé práce, kde jsem se snažila co nejkomplexněji

popsat českou digitální divadelní scénu. V této kapitole jsem vytvořila vlastní

dělení sociálních médií a zařadila jsem i platformy, které nesplňují všechny

stanovené znaky sociálních médií definované v rámci teoretické části,

protože i tyto platformy dotvářejí obrázek online tvorby divadelních subjektů
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a umělců. Jelikož se jedná o výzkum digitálních internetových formátů, zdrojem

pro jeho zpracování byly přímo vybrané webové stránky, servery a projekty.

Třetí část této bakalářské práce se zaobírá případovými studiemi v oblasti

postavení sociálních médií v komunikaci divadla a managementu sociálních

médií. Případové studie sestavuji na základě rozhovorů s osobami zajišťujícími

správu sociálních médií a jejich komunikace s veřejností. K výzkumu jsem si

vybrala pražské Národní divadlo a novocirkusový soubor Cirk La Putyka. Cílem

mé práce není porovnat tyto subjekty, nýbrž využít jejich příkladu k popisu

fungování na sociálních médiích v období pandemickém a v současnosti.

Subjekty se neshodují typem divadelní produkce, velikostí, právní subjektivitou

ani organizační strukturou. Záměrně jsem tyto subjekty vybrala právě z důvodu

jejich odlišnosti ale také z důvodu jejich aktivity během období koronavirové

pandemie. Jediným pojítkem může být podobný počet sledujících a “To se mi líbí”

v rámci sociální sítě Facebook. Vybrala jsem si je tedy pro jejich variabilitu

i mediální viditelnost v období pandemie Covid-19. U každé případové studie

popisuji fungování divadla na sociálních sítích v současné době (tedy v sezóně

2021/2022), a to v oblastech sociálních sítí, které konkrétní divadlo využívá, dále

v oblasti personálního zajištění, plánování a financování. Dále popisuji sociální

média a zejména pak tvorbu a aktivitu divadel během pandemického období,

tzn. od března roku 2020 do konce divadelní sezóny 2020/2021, která byla

v rámci sociálních sítí komunikována. Nejedná se o analýzu sociálních sítí

subjektů ani jejich komunikace, nýbrž managementu sociálních sítí v instituci.

Následně se věnuji změnám v social media managementu, které u institucí

vzhledem k pandemii předpokládám. Očekávám tak změny zejména v přístupu

subjektu ke komunikaci na sociálních sítích a k její profesionalizaci – například

vytvoření zvláštní pozice. V rámci personálního zajištění to pro mě znamená

vytvoření nové pozice pro zajišťování sociálních médií, případně jiné personální

změny například v podobě nabírání profesionálů zaměřených na sociální média.

V oblasti plánování předpokládám změnu v interní komunikaci a přístupu

ke komunikaci na sociálních médiích. V rámci oblasti financování je to navýšení

rozpočtu vyhrazenému pro sociální média. Jedním z cílů této části je zjistit,

jestli vůbec došlo k nějakým změnám v přístupu k sociálním médiím a jejich

ukotvení v instituci v návaznosti na pandemii.
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Na základě případových studií se snažím dokázat odraz aktivního působení

na sociálních médiích během pandemie v trvalém nastavení social media

managementu v daných institucí.
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1. MÉDIA A JEJICH ROZDĚLENÍ

Pojem média, v jednotném čísle médium, pochází z latiny a znamená prostředník

nebo zprostředkovatel. Ve většině oborů, jako je například výpočetní technika,

sociální vědy nebo přírodovědné obory, má pojem jednotný význam jako

prostředek komunikace a sdílení. V každodenní komunikaci vnímáme pojem

média jako sdělovací prostředek, automaticky většinou masového charakteru.1

Médiem je podle Encyklopedie pro 21. století: „vše, co slouží jako prostředek

k uchování a přenosu sdělení v prostoru a čase. Mezi média sociální komunikace

v širším smyslu řadíme řeč, písmo, hudební a výtvarná díla, architekturu, tanec,

způsob oblékání, gesta, signály nebo znaky.“2


[…]


k uvědomění interního týmu souboru, že je potřeba další osoba pro správu i další

sociální sítě a právě díky tomu se začala aktivně využívat platforma Instagramu.

V období zavřených divadel byl Facebook a Instagram nejsnazší cesta,

jak komunikovat s divákem. Sociální sítě se tak staly důležitým aspektem

pro komunikaci, a to se udrželo i po odeznění protiepidemických opatření. Tvůrčí

týmy v současnosti dbají na to, jak budou projekty a inscenace na Facebooku

a Instagramu komunikovány. Přizpůsobuje se tomu jak tvorba vizuálního obsahu,

tak interní komunikace v rámci souboru a zahrnování social media manažerů

do plánování.219

Dále se také k distribuci tvorby využívá kanál na Youtube, skrze který se během

období pandemie vysílaly živé streamy. K vysílání tak stále dochází u vybraných

projektů, například pro připojení diváků ze světa. Stejně tak stále funguje

platforma Film Naživo, kde jsou v archivu uloženy projekty vzniklé

během pandemie, které lze za vstupné zhlédnout.

216 příloha č. 1 Graf dosahu Cirk La Putyky na Facebooku a Instagramu
217 příloha č. 2 Graf návštěv Cirk La Putyky na Facebooku a Instagramu
218 příloha č. 3 Graf nových sledujících Cirk La Putyky na Facebooku
219 KOCANOVÁ, Sára a HECZKOVÁ, Eva osobní rozhovor online Praha 24. 3. 2022
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Co se týká personálního zajištění, plánování a financování, v žádné z těchto

oblastí nedošlo k zásadní změně v souvislosti s pandemií Covid-19. Změna

se týkala pouze přístupu členů divadelního subjektu a zapojení obsahového

marketingu do produkce souboru.
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ZÁVĚR

Sociální média se během pandemického období stala jedním z předních kanálů

pro komunikaci s divadelním divákem a veřejností obecně. Vzniklo tak

nepřeberné množství projektů, iniciativ a nových formátů pro zpřístupňování

živého umění v období, kdy byla divadla uzavřena nebo maximálně omezena

mimořádnými protiepidemickými opatřeními. V práci popisuji jak sociální sítě

využívané divadly, tak další sociální média, včetně blogů věnujících se divadlu

a podcastů přímo z produkce vybraných divadelních subjektů - Národního divadla

a Cirk La Putyka. Věnuji se také dalším inovativním platformám jako je Dramox,

MírPlay nebo FilmNaživo, které nově vznikly v České republice jako reakce

na pandemii a uzavření divadel.

Práce popisuje ukotvení sociálních médií v divadelní organizaci a jejich social

media managementu. Podařilo se mi pouze částečně dokázat předpokládanou

trvalou změnu v managementu sociálních médií v souvislosti s pandemií,

a to v oblastech personálního zajištění, plánování v rámci správy sociálních

médií.

V rámci kapitol věnovaných případovým studiím Národního divadla

a Cirk La Putyky se mi podařilo obecně popsat zajišťování sociálních sítí těchto

organizací v současnosti, zejména pak v oblasti personálního zajištění

a plánování. V oblasti financování jsem v případě Národního divadla zjistila

složitý systém, vzhledem ke kterému nelze určit přesný rozpočet využívaný

pouze pro sociální média. V případě Cirk La Putyky se stanovený rozpočet

pro sociální sítě téměř vůbec nevyužívá, protože fungují jen na základě svého

organického dosahu. Co se týká trvalého odrazu pandemie na marketing

a management sociálních médií, lze potvrdit předpokládaný vliv pandemie

zejména v přístupu organizací k sociálním médiím a její správě. V rámci

vytyčených oblastí se to nejvíce projevilo vznikem nové pozice vyhrazené

pro správu sociálních médií v Národním divadle v Praze. Trvalá změna v přístupu

k sociálním médiím se u obou případových studií ukazuje zejména v rámci vzniku

nových projektů a inscenací. Nadále se klade důraz na obsahový marketing,

kdy se sociální sítě i v současnosti využívají jako významný komunikační kanál

pro distribuci divadelní produkce a další vedlejší tvorby. Stále se využívají také
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v pandemii nově objevené formáty produkce a komunikace s veřejností pomocí

sociálních médií. Zřetelné je to zejména u projektů ND, jako jsou například ND

Talks. Nepodařilo se ale dokázat jinou změnu v plánování správy sociálních

médií, například častějším a důkladnějším využíváním post plánů aj., ani změnu

v jejich financování, například vymezením většího rozpočtu pro sponzorování

příspěvků na sociálních sítích apod.

Práci by bylo možné v budoucnu rozšířit o podrobnější výzkum zahrnující více

subjektů české divadelní scény včetně zaměření na jednotlivé umělecké soubory

pražského Národního divadla, a tedy i všechny fungující účty na sociálních sítích,

které tato instituce aktivně používá ke komunikaci.

Sociální média jsou nejen pro divadla, ale pro celý kulturní sektor z mého

pohledu jednou z nejvýznamnějších a nejdostupnějších platforem pro komunikaci

s divákem. Je to digitální prostor pro přímý dialog zejména s mladší generací

například na Instagramu, ale i s generací středního věku na Facebooku. Stejně

jako internet i sociální média jsou nedílnou součástí našich životů. Pandemie

koronaviru, která začala ovlivňovat svět od března roku 2020, se stala

katalyzátorem pro jejich maximální využití v kulturním, potažmo v divadelním

prostředí. Sociální média tak dnes už neodmyslitelně patří k provozování divadla

a k divadelní produkci.
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Příloha č. 1: Graf dosahu účtů Cirk La Putyky na Facebooku a Instagramu

Příloha č. 2: Graf návštěv účtů Cirk La Putyky na Facebooku a Instagramu

Příloha č. 3: Graf nových sledujících účtu Cirk La Putyky na Facebooku