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Bez sociálních médií si v dnešní době již těžko představíme (marketingovou)

komunikaci firem, kulturních organizací či známých osobností. Od roku 2020 došlo
vzhledem k pandemii koronaviru a návazným opatřením k obrovskému nárůstu online
aktivit mj. v oblasti provozování živého umění. Bakalářská práce Vandy Hejnové

Sociální média v divadle a jejich využití v době pandemie tedy přichází s tématem
velmi aktuálním a hodným hlubšího zamyšlení.

Čtenáře do problematiky uvede seznámení se základní terminologií. Autorka ukotvuje
sociální média v systému ostatních mediatypů, definuje jejich specifické vlastnosti a

rozvádí jejich typologii. Je si vědoma toho, že dochází k častému zaměňování pojmů
sociální sítě a sociální média a v jedné z podkapitol rozdíl mezi nimi vysvětluje.

Poměrně stručný, ale pro účely práce dostačující prostor, věnuje pojmu management
sociálních médií.

Samotnému výzkumu, v jaké kondici jsou sociální média ve zvolených organizacích –
tedy v Národním divadle a v souboru Cirk La Putyka – předchází ještě hlavní

teoretická část práce, kterou je kapitola Sociální média využívaná na české divadelní
scéně. V ní se autorka podrobně věnuje konkrétním sociálním sítím (Facebook,

Instagram, LinkedIn, YouTube, Twitter), blogům a podcastům, ale i speciálním online
projektům, které vznikly v době pandemie v divadlech (Televize Naživo, Dramox,
MírPlay).

Praktické části práce se autorka zhostila také pečlivě, věnuje se jednotlivým

komunikačním kanálům, které Národní divadlo a Cirk La Putyka používají, plánování a
strategii komunikace, financování a fungování sociálních sítí během pandemie Covidu-
19. Podklady pro svůj výzkum autorka čerpala prostřednictvím osobních hloubkových

rozhovorů se zástupci zvolených organizací a podrobnou rešerší.

Na základě svého zkoumání tak autorka zjistila, že aktivita Národního divadla a Cirku
La Putyka na sociálních sítích v době pandemie měla vliv i na další směřování a
nastavení social media managementu v těchto organizacích z hlediska plánování

komunikace a personálního zajištění.

Diplomantka při častých konzultacích a ve své výsledné práci prokázala, že se ve
zvolené problematice dobře orientuje a že ji oblast sociálních médií a jejich využití
v komunikaci divadel zajímá. Na výsledném textu je to znát, a ačkoli se ojediněle

objeví drobný jazykový nešvar, způsobený zřejmě prací s anglickojazyčnými zdroji,
jde o práci konzistentní po formální i jazykové stránce.

Vzhledem k tomu, že zatím neexistuje příliš mnoho kvalitních zdrojů, odkud je možné
informace o využití sociálních médiích v kulturní sféře čerpat, mohla by být bakalářská

práce Vandy Hejnové podnětem a základem ke vzniku takového materiálu.
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